
保護者各位

北野天満宮

新年そろばん上達祈願 並びに
新春｢そろばんはじき初め｣のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

保護者の皆様方におかれましては、日頃からお子さまの珠算教育・暗算教育・数感教

育に対しまして、深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび「学問の神様」菅原道真公が祀られています北野天満宮のご厚意に

より、珠算学習に励む子供達に、新年早々「そろばん上達・学業向上・合格祈願」な

どのご祈祷をして下さることになりました。お子さまの健やかな成長を願い、初参り

を兼ねてご家族お揃いで、是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。

《 北野天満宮・京都珠算振興会 》

上達祈願･学業向上祈願について
(１) 日 時 令和８年 １月５日(月 ) 午前１０時～（お祓い・ご祈祷）

(２) 会 場 北野天満宮境内 〒 602-8386京都市上京区馬喰町
(３) 参 加 費 1名につき 500円（ご祈祷と北野天満宮からの記念品、上達賞、

干支キーホルダーがもらえます）

(４) 受 付 場 所 北野天満宮・絵馬所前(楼門を入って左側)

(５) 受 付 時 間 午前９時３０分から受け付けの予定です。

（受付順に２００名まで）

※９時３０分より前に受け付け付近に並ぶのは他の参拝者

の方の迷惑になるためご遠慮下さい

(６) 持ち物・その他 ○日頃使っているそろばんをご持参下さい。

(７) お祓い・ご祈祷 ○本殿に昇殿し、そろばんと一緒に上達祈願並びに学業向上

・健康増進のご祈祷をしていただきます。

ただし、本殿に昇殿できるのは、受付順に２００名の生徒

さんですのでご了承下さい。

(８) 申込について 右記「参加申込書」に必要事項を記入のうえ参加費と

一緒に当日ご持参ください。

新春｢そろばんはじき初め｣について
ご祈祷終了後、絵馬所前にて「新春そろばんはじき初め」を行います。

(１) はじき初めの場所 絵馬所前(楼門を入ってすぐ左の休憩所です)

(２) ご 祈 祷 午前１０時～

(３) 模 範 演 技 フラッシュ暗算･よみあげ暗算（予定）

(４) はじき初めの時間 午前１０時３０分頃～正午

(５) はじき初めの内容 1桁～ 2桁程度の簡単なよみあげ算です。
(入学して間のない生徒さんやご兄弟、友人でも大丈夫です)

(６) そ の 他 ○兄弟姉妹・友人などの参加も歓迎します。

○そろばん未経験者の方には簡単な体験教室を実施します。

※なお、参加者全員に、ご祈祷と北野天満宮からの記念品、干支キーホルダー並びに上達賞

の賞状がいただけます。

主 催 北野天満宮・京都珠算振興会
協 賛 ニューイクゼン
後 援 京都新聞・ＫＢＳ京都・各報道関係（予定）

〈 き り と り せ ん 〉

令和8年 新春「そろばんはじき初め」参加申込書

(ふ り が な) 学 校 名No. 学 年氏 名 幼 稚 園 名

学 校・ 年
幼稚園・年 少 ･ 年 中 ・ 年 長

学 校・ 年
幼稚園・年 少 ･ 年 中 ・ 年 長

学校・ 年

幼稚園・年 少 ･ 年 中 ・ 年 長

学校・ 年

幼稚園・年 少 ･ 年 中 ・ 年 長

学 校・ 年
幼稚園・年 少 ･ 年 中 ・ 年 長

楷書で丁寧にご記入ください。 保護者氏名

塾 名 先 生 名

※必要事項を記入の上、参加費と一緒に受付に提出ください。

※ご記入いただいた個人情報につきましては、はじき初め上達賞の発行にのみ使用します。


